
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 27 dicembre 2021, n. 2193 
D.G.R. n. 7 - 4324 del 16/12/2021 "Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117: approvazione 
azioni per la realizzazione e primo popolamento del RUNTS- Registro Unico Nazionale Terzo 
Settore e potenziamento attività di competenza regionale". Bilancio finanziario gestionale 
2021-2023: accertamenti di E 2.558.167,00 sui capitoli d'entrata 22016 e 22017 e 
impegni/prenotazione di spesa di E 558.167,00 su capitoli di spesa  
 

 

ATTO DD 2193/A1419A/2021 DEL 27/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 7 - 4324 del 16/12/2021 "Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117: 
approvazione azioni per la realizzazione e primo popolamento del RUNTS- Registro 
Unico Nazionale Terzo Settore e potenziamento attività di competenza regionale". 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023: accertamenti di € 2.558.167,00 sui 
capitoli d’entrata 22016 e 22017 e impegni/prenotazione di spesa di € 558.167,00 su 
capitoli di spesa vari. 
 

 
Vista la la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” che ha dato l’avvio ad un 
processo di revisione delle norme tra le quali quelle legate specificatamente al Terzo Settore. 
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore nel quale, al 
Titolo VI, vengono definiti la struttura e il funzionamento del Registro unico nazionale del Terzo 
settore, specificando all’articolo 53, i compiti e le funzioni delegate alle Regioni per l’allestimento e 
la gestione dell’Ufficio Unico del Terzo settore identificando anche le risorse economiche 
necessarie all’avvio ed alla gestione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS). 
 
Tenuto conto che la Regione Piemonte, al pari delle altre Regioni italiane e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano, è responsabile del popolamento del Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore (RUNTS) e beneficiaria delle risorse necessarie al funzionamento dell’Ufficio Unico 
del Terzo settore, di cui al D.M. n. 69/2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 27/04/2021 al n. 
1279, adottato previa intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni del 25/03/2021 (repertorio 
n. 31/CSR), stabilite: 
- per l'anno 2019, in Euro 860.672,00, trasferite con provvisorio d’entrata n. 24862 del 06/07/2021 
dalla Direzione Generale del Terzo Settore; 
- per l'anno 2020, in Euro 1.697.495,00, trasferite con provvisorio d’entrata n.25166 del 8/7/2021 



 

dalla Direzione Generale del Terzo Settore; 
per un totale complessivo di Euro 2.558.167,00; 
 
Considerato che in tale Registro devono essere inserite tutte le componenti individuate come 
soggetti del Terzo settore dall’art. 4 del D.Lgs 117/2017 e nello specifico le Organizzazioni di 
Volontariato, le Associazioni di Promozione Sociale, gli Enti filantropici, le Imprese sociali, incluse 
le Cooperative sociali, le Reti associative, le Società di Mutuo Soccorso, le Associazioni, 
riconosciute o non riconosciute, le Fondazioni e gli altri enti di carattere privato costituiti per il 
perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. 
 
Visto il DM n. 561 del 26/10/2021 con il quale, ai sensi dell’articolo 30 del D.M. 15 settembre 
2020, è stato individuato il termine del 23/11/2021 per l'inizio il trasferimento al RUNTS dei dati 
relativi agli enti iscritti 
nei registri delle ODV e delle APS delle regioni e province autonome e nel registro nazionale delle 
APS ; 
 
Vista la necessità della Regione Piemonte di attivare, con celerità, le seguenti attività: iniziative di 
supporto alle realtà del Terzo Settore, di approfondimento rispetto alle realtà finora non facenti parte 
dei registri regionali, e che dovranno confluire, progressivamente, nelle diverse istituende sezioni 
del registro; prosecuzione degli interventi di tipo informatico, al fine di consentire la trasmigrazione 
dei dati dei registri regionali ODV ed Aps in fase di primo popolamento del RUNTS entro la 
scadenza fissata del 21 febbraio 2021 e la successiva interoperabilità tra i diversi uffici (Ufficio 
Regionale del RUNTS ed uffici centrali); potenziamento della dotazione di personale per 
l'implementazione delle attività di competenza regionale, nelle more dell’espletamento delle 
necessarie procedure concorsuali per l’assunzione di personale a tempo indeterminato, in 
ottemperanza alla normativa vigente; 
 
Vista la D.G.R n. 7 - 4324 del 16/12/2021 "Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117: approvazione 
azioni per la realizzazione e primo popolamento del RUNTS- Registro Unico Nazionale Terzo 
Settore e potenziamento attività di competenza regionale. Spesa di complessivi euro 2.558.167,00 
sul bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022 e 2023"; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
Con riferimento agli Enti Gestori dei Centri Servizi Volontariato Piemontesi: 
 
- accertare l’importo di € 300.000,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario 
gestionale 2021- 2023, annualità 2021, quota parte dei provvisori di incasso n. 24862 e n. 25166 del 
luglio 2021, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale del 
Terzo Settore; 
- impegnare l’importo complessivo di € 300.000,00 sul capitolo di spesa 177137 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato, a favore dei 
soggetti No Profit “Enti Gestori dei Centri Servizi Volontariato Piemontesi”, suddivise tra i diversi 
Enti Gestori in funzione delle OdV e Aps aventi sede legale nei diversi territori al 15 novembre 
2021 come rilevato dai Registri regionali vigenti, secondo l’articolazione specificata nell’Allegato 
1, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione e così suddiviso: 
Anno 2022 € 150.000,00; 
Anno 2023 € 150.000,00; 
 
Con riferimento all'implementazione delle attività di sviluppo finalizzate all'interscambio di dati con 
il RUNTS: 



 

 
- accertare l’importo di € 258.167,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario 
gestionale 2021- 2023, annualità 2021, quota parte dei provvisori di incasso n. 24862 e n. 25166 del 
luglio 2021, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale del 
Terzo Settore; 
- prenotare, a favore del CSI Piemonte, a copertura della futura spesa per il supporto informatico 
finalizzato al proficuo raccordo con la piattaforma nazione del registro unico e ai fini della 
creazione e popolamento delle nuovi sezioni del registro, a seguito di apposita richiesta e 
procedendo ad un nuovo affidamento, l’importo complessivo di € 258.167,00 sul capitolo di spesa 
135062 del bilancio finanziario gestionale 2021- 2023, mediante l’utilizzo del Fondo pluriennale 
vincolato, così suddiviso: 
Anno 2022 € 150.000,00; 
Anno 2023 € 108.167,00; 
 
Con riferimento al personale dell’Ufficio regionale del RUNTS: 
 
- accertare l’importo di € 2.000.000,00 sul capitolo di entrata 22017 del bilancio finanziario 
gestionale 2021- 2023, annualità 2021, quota parte dei provvisori di incasso n. 24862 e n. 25166 del 
luglio 2021, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale del 
Terzo Settore, a titolo di valorizzazione del personale regionale impiegato nelle attività del RUNTS; 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1 - 4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di 
parziale revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 6 giugno 2016, n. 106; 

• il D.lgs n. 117 del 03/07/2017; 

• il D.M. n. 69/2021; 

• la D.G.R. n. 7 - 4324 del 16/12/2021 " Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117: 
approvazione azioni per la realizzazione e primo popolamento del RUNTS- Registro Unico 
Nazionale Terzo Settore e potenziamento attività di competenza regionale. Spesa di 
complessivi euro 2.558.167,00 sul bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualita' 
2022 e 2023" 

• la Legge regionale n. 8 del 15/4/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la DGR n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

• la DGR n. 28-3386 del 14.6.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 



 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R; 

• l'art. 28 del regolamento regionale di contabilità "Competenze dei Direttori e dei Dirigenti 
in materia finanziaria e contabile"; 

• la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie; 

• la DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- Con riferimento agli Enti Gestori dei Centri Servizi Volontariato Piemontesi: 
• accertare l’importo di € 300.000,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario 

gestionale 2021- 2023, annualità 2021, quota parte dei provvisori di incasso n. 24862 e n. 25166 
del luglio 2021, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. versante 
74719) - Direzione Generale del Terzo Settore. 

• impegnare l’importo complessivo di € 300.000,00 sul capitolo di spesa 177137 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato, a favore 
dei soggetti No Profit “Enti Gestori dei Centri Servizi Volontariato Piemontesi”, suddivise tra i 
diversi Enti Gestori in funzione delle OdV e Aps aventi sede legale nei diversi territori al 15 
novembre 2021, come rilevato dai Registri regionali vigenti, secondo l’articolazione specificata 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione e così suddiviso: 

Anno 2022 € 150.000,00 
Anno 2023 € 150.000,00 
 
- Con riferimento all'implementazione delle attività di sviluppo finalizzate all'interscambio di dati 
con il RUNTS: 
• accertare l’importo di € 258.167,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario 

gestionale 2021- 2023, annualità 2021, quota parte dei provvisori di incasso n. 24862 e n. 25166 
del luglio 2021, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. versante 
74719) - Direzione Generale del Terzo Settore. 

• prenotare, a favore del CSI Piemonte, a copertura della futura spesa per il supporto informatico 
finalizzato al proficuo raccordo con la piattaforma nazione del registro unico e ai fini della 
creazione e popolamento delle nuovi sezioni del registro, a seguito di apposita richiesta e 
procedendo ad un nuovo affidamento, l’importo complessivo di € 258.167,00 sul capitolo di 
spesa 135062 del bilancio finanziario gestionale 2021- 2023, mediante l’utilizzo del Fondo 
pluriennale vincolato, così suddiviso: 
Anno 2022 € 150.000,00; 
Anno 2023 € 108.167,00; 

 
- Con riferimento al personale dell’Ufficio regionale del RUNTS: 
• accertare l’importo di € 2.000.000,00 sul capitolo di entrata 22017 del bilancio finanziario 

gestionale 2021- 2023, annualità 2021, quota parte dei provvisori di incasso n. 24862 e n. 25166 
del luglio 2021, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. versante 



 

74719) - Direzione Generale del Terzo Settore, a titolo di valorizzazione del personale regionale 
impiegato nelle attività del RUNTS. 

La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, del Dlgs n. 
33/2013, sul sito istituzionale dell’ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

RIPARTO RISORSE AGLI ENTI GESTORI DEI CENTRI SERVIZI VOLONTARIATO PIEMONTE

Risorse a disposizione anno 2022 anno 2023

€ 150.000,00 € 150.000,00

Codice beneficiario Ente

328350 Centro Servizi Volontariato Asti Alessandria “CSVAA" € 26.953,91 € 26.953,91

73121 Centro Territoriale per il Volontariato “CTV” € 18.570,47 € 18.570,47

328354 Centro Servizi per il Volontariato "Società Solidale" € 23.480,29 € 23.480,29

328353 Centro Servizi per il Territorio Solidarietà e Sussidiarietà “CST” € 20.741,48 € 20.741,48

136837 Centro Servizi per il Volontariato “VOL.TO” € 60.253,84 € 60.253,84

€ 150.000,00 € 150.000,00

quota in funzione delle OdV e Aps aventi sede legale nei diversi territori al 30 novembre 2021 




